tra inquisitio ex officio e transactiones super criminibus. 

Cino da Pistoia, nella sua Lectura, dopo aver escluso categoricamente la

rilevanza dell'accordo nei confronti di soggetti diversi dai due transigentes90, dedica

giudiziaria nel diritto comune, voll. I-II, Milano, 1954.

(86) Cfr. D. 9.2.51.2. Questo principio verrà utilizzato  spesso dai giuristi a sostegno di una
concezione della repressione criminale come strumento di diritto pubblico. Tra gli altri Dino del
Mugello è assertore, per l'appunto, del dovere del giudice, in virtù dell'interesse pubblico, di procedere
nonostante la transactio affermando che “publice utile est ne maleficia remaneant impunita ut in C.
de penis l. Si operis (C. 9.47.14) et supra ad legem aquiliam. ita Vulneratus (D. 9.2.51). Dico ergo
quod remissio adversarii non impedit quin iudex procedat (…) quatenus enim ex pacto leditur ius
publicum nullum est.” Si veda per la trascrizione del passo di Dino: G. D'Amelio, Indagini sulla
transazione nella dottrina intermedia, Milano, 1972, nt. 60, p. 101.

(87) Iacopo D'Arena, Commentarii in universum ius civile, ad C. 2.4.18, n. 1. Il giurista pone
l'accento su una questione squisitamente processuale, che in precedenza era stata se non trascurata
quantomeno studiata in maniera marginale dai legisti: quando la transazione -o la gratuita pattuizione-
deve essere equiparata ad una confessione dell'accusato? “ Transigere (…) titius accusabat me de
aliquo crimine publico ingerente poenam sanguinis, tandem pecuniam vel mediantibus amicis remisit
mihi accusationem: quero an valeat talis transactio vel talis pactio ut non habeatur pro confesso et
dicit Imperator quae sic, nisi in crimine adulterii. Si vero erat tale crimen publicum quod non ingerat
poenam sanguinis non valet transactio, et habetur pro confesso, fallit in accusatione falsi  (…) et non
habetur transigens pro confesso.”

(88) Iacopo D'Arena, Commentarii in universum ius civile, ad C. 2.4.18, n. 2-3: (…) Sed an qui
data pecunia vel gratis impetrat ut desistatur videatur confiteri propterea crimen et dicitur quod non
unde alius indistincte accusat: sed et ipse idem et similiter hoc intelligitur infra ad Turp. quamvis (C.
6.56.7). Alii intellegunt et dicunt non nocere alteri, sed transigenti si etiam ante omnem litem accepit
pecuniam, alii dicunt omnibus praeiudicari unde dicunt si heres fecit pacem, non possit fieri
accusatio ab aliquo in ff. de penis l. Interpretatione (D. 48.6.5).

(89) Iacopo D'Arena, Commentarii in universum ius civile, ad C. 2.4.18, n. 3-4: (…)
ubicumque tamen dixi quod transigendo videtur confiteri, dico quod si velit contra probare quod
audiatur, et non habebitur pro confesso infra de adulter. servi § Is autem (C. 9.9.23.1) et ff. de
calumni. si ab ea (D. 3.6.8) nam transactio facit nullam calumniam (…). 
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l'ultima parte della sua analisi ad un casus91: si domanda se l'occisor, che stipuli un

accordo con la vittima o con i suoi eredi, sia tutelato dal pericolo di una condanna.

Cino nega tale possibilità affermando che le parti, pur essendo libere di concludere

questo genere di accordi, rimangono comunque soggette alla decisione giudiziaria.

Bartolo da Sassoferrato, al contrario, interpreta l'efficacia della transazione in

relazione all'inquisizione del giudice in alcuni casi preclusiva, in altri valida solo

inter partes92. Infatti il commentatore asserisce come nel caso in cui l'accordo

transattivo sia permesso, il giudice non avrà la possibilità di continuare o di azionare

il procedimento, mentre nel caso di transactio non lecita egli avrà il potere-dovere di

inquirere d'ufficio. La spiegazione di questa posizione è data, poco dopo, dallo stesso

Bartolo93 che specifica come l'avvenuta transactio o gratuita pactio rilevi

esclusivamente per le parti, non pregiudicando il sorgere di una nuova accusa de

eodem crimine e di conseguenza di un nuovo processo. Il patto concluso incide,

afferma il commentatore, super veteri processu il quale non può essere riaperto nec

ille iudex, nec illi transigentes e tanto meno da extraneus. Quanto asserito da

Bartolo, dunque, non è indice di una visione anacronistica del processo criminale, ma

al contrario evidenzia il legame, che diventerà sempre più stretto, tra mondo

(90) Cino da Pistoia, Lectura super codice, ad C. 2.4.18, n. 13: Quinto quaero, numquid
transactio facta in publicis criminibus quae ingerunt poenam sanguinis, prosit transigendi adversus
extraneos? Respondeo non, sed sed adversus transigentes tantum (...).

(91) Cino da Pistoia, Lectura super codice, ad C. 2.4.18, n. 18, nel porre l'ultima questione
espone in un primo momento la posizione di coloro che sostenevano l'effetto preclusivo dell'avvenuta
transazione sulla scorta dei testi giustinianei, “Ultimo quaeritur, numquid si ab occiso vel eius
haeredibus fiat pax occisori amplius poterit accusari vel puniri? Quidam dicunt quod non: ut ff. ad
Sil. l. ii. (D. 29.5.2) et infra de abolit. l. ii.(C. 9.42.2)”. Ma successivamente afferma che “... nec
obstante infra De aboli. l. ii. (C. 9.42.2)  quia ibi non dicit parari securitatem reo: sed dicit iudicem
petenti absolutionem debere indulgere, etiam si pecunia desistere velit qui suam prosequebatur
iniuriam. Non obstat l. Ad Sil. l. ii. (D. 29.5.2)  quia dic ut ibi not ubi haec quaestio deciditur (...).”

(92) Bartolo da Sassoferrato, Commentaria, ad C. 2.4.18, n. 7: (…) quoniam transactio ad hoc
principaliter proponit ut impediat processum (…) et per hoc accusatus evadit poenam qui
imponeretur si probaretur delictum et accusator evadit poenam capitalem in quam incideret si in
calumnia reperiretur quod iudex de hoc delicto non poterit cognoscere. Ita loquitur hic. Sed
transactio non esst permissa remaneret processus et iudex ex officio suo posset procedere et
condemnare reum vel accusatorem (…). 

(93) Bartolo da Sassoferrato, Commentaria, ad C. 2.4.18, n. 8: Quarto op. D. 48.6.52 (…) hic
pactum vel transactio praeiudicat paciscenti non autem alii accusare volenti (…). Alius ergo poterit
de eodem crimine accusare de novo et novum processum incohare: super veteri processu non poterit
procedere nec ille iudex nec illi transigentes nec extraneus. Ita loquitur hic ideo quantum est respectu
illius processus et illius istantiae praeiudicat omnibus (…). 
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accademico e pratica giudiziaria. Infatti, con tale impostazione il giurista distingue in

maniera netta ciò che riguarda l'efficacia della transactio, in quanto atto privato, e ciò

che rileva in termini processuali. Affermare la chiusura del primo procedimento non

preclude la possibilità di celebrarne di nuovi tanto per accusationem quanto per

inquisitionem. La preclusione che rende impossibile al giudice di inquisire ex officio

suo si riferisce solo al processo per il quale è sorta la transazione la quale non può

incidere su eventuali nuovi procedimenti anche se de eodem crimine.

Una sintesi dell'evoluzione dottrinaria in merito a tali questioni è offerta dalla

Lectura di Iacopo Butrigari94 il quale suddivide in maniera sistematica le diverse

posizioni: alcuni sostengono che la transactio abbia efficacia erga omnes nei casi in

cui è permessa e solo inter partes qualora sia vietata -come si è visto affermare da

Bartolo-, mentre altri -tra cui lo stesso Butrigari- sono dell'opinione secondo cui

l'accordo valga, se permesso, esclusivamente tra le parti che lo hanno concluso

mentre, nel caso in cui sia vietato, sia da considerare tamquam non esset, escludendo

di conseguenza qualunque effetto, tanto meno preclusivo. 

Nonostante la communis opinio sia ormai orientata nel senso di restringere

sempre più l'incidenza della volontà dei privati in campo penalistico, dalla lettura

dell'opera di Iacopo si coglie come la pratica degli accordi transattivi fosse ancóra

molto diffusa nella prassi comunale95. Il giurista, riprendendo quanto affermato da

Bartolo nell'incipit al suo commento alla costituzione dioclezianea, definisce la

norma del C. 2.4.18 come materia utilis et quotidiana non solo apud nos, ma

similiter all'estero, come testimoniato da Paolo di Castro96.

(94) Iacopo Butrigari, Lectura super codice, ad C. 2.4.18: (…) Transactio quando est
permissa: an possit alicui praeiudicare. Solum transactio quando est permissa praeiudicat transigenti
et non alii, quando non est permissa nulli praeiudicat. Alii dicunt quod transactio quando est
permissa praeiudicat omnibus sed quando non est permissa praeiudicat soli transigenti. (…) Sed Ja.
(cobus) De arenis tenet quod non praeiudicet ullo casu quo ad se: ut supra dixi. 

(95) Iacopo Butrigari, Lectura super codice, ad C. 2.4.18: Haec lex similiter Bar. (tholus) est
subtilis et singula (…) et est materia utilis et quotidiana apud nos et similiter pau. de cas.  (Paolo di
Castro) hic frequenter accidit inter haeredes offensi et offendente fieri concordia data pecunia/ ut
plures vid in patria mea uxor de facili data sibi pecunia se desistit ab accusando occisorem mariti
idem de filiis vidi. Notabis ex hoc tex primo regulam permissivam quod in omnibus delictis publicis
ingerentibus poenam sanguinis licitum est transigere vel pacisci quod licitum est cuilibet redimere
sanguinem suum l. ii.  ff. de bo. eo. Qui mor. sibi (D. 48.21.1) (…).

(96) Il riferimento a Paolo di Castro è relativo al fatto che il giurista non solo insegnò per molto
tempo ad Avignone, ma in Francia svolse anche varie attività pratiche sia giudiziarie sia

88

3.1  Limiti e ricorso ai pacta de crimine secondo la dottrina canonistica

Quando si è trattato, in precedenza, della dottrina canonistica in merito allo

strumento privatistico della transazione, si era posto l'accento su una serie di limiti,

sia soggettivi sia oggettivi, previsti dal diritto canonico. Transigere su un reato

rappresenta proprio uno di tali limiti oggettivi. Difatti, il diritto canonico vieta 97

espressamente la stipulazione di una transactio super crimine in quanto, come si è

già detto, la Chiesa non separò mai del tutto la sfera dell'etica e della religione da

quella del diritto stricto sensu. Per questi motivi non solo non ammise mai la

possibilità di transigere in materia criminale, così da evitare l'equiparazione di un

peccato ad un affare privatistico, ma non concepì neanche la separazione romanistica

tra delitti pubblici e delitti privati, sostenendo fermamente che ogni manifestazione

delittuosa non poteva che essere considerata attinente alla sfera del diritto pubblico

ed in quanto tale oggetto della repressione pubblica. Sulla base di quanto appena

affermato la conclusione più ovvia sarebbe quella di un totale rifiuto, da parte del

diritto canonico, di risoluzioni pacifiche ed alternative al processo penale, ma così

non è dal momento che la Chiesa ed il suo diritto hanno sempre favorito le pratiche

di riconciliazione tra offeso ed offensore anche in àmbito criminale. Non a caso, ben

prima delle compilationes ufficiali di diritto canonico, era pratica diffusa, e

largamente apprezzata, la richiesta di asilo nelle ecclesiae Christi da parte del reo.

amministrative e fu, per questo motivo, vivo testimone della frequenza con cui si faceva ricorso allo
strumento transattivo per dirimere le controversie penali. Per maggiori notizie sulla vita e l'attività di
Paolo di Castro si veda E. Cortese, Paolo di (da) Castro, in Dizionario biografico dei giuristi italiani:
XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E. Cortese, A. Mattone, M. N. Miletti, Bologna, 2013, vol. II, pp.
1505-1507.